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[Skatteministeren] 
Efter lovforslaget ophæves afgiften af parfu- 

mer, toiIetmidler m.v. Den væsentligste del af 
provenuet hidrører fra toiletmidler, f.eks. al- 
mindelige hudcremer, fugtighedscremer, de- 
odoranter, læbestifter osv. Forslaget vil ned- 
bringe incitamentet til grænsehandel med så- 
danne varer, da de i stor udstrækning indkøbes 
på rejser og indkøbsture til udlandet. 

Endvidere foreslås afgiften af »dansk vand« 
ophævet og afgiften for almindelig sodavand 
m.v. halveret fra 1,60 kr. pr. liter til 0,80 kr. pr. 
liter. 

Let pilsnerøl, som i dag beskattes med godt 
40 øre pr. liter, foreslås fritaget for afgift lige- 
som hvidtøl. Det betyder, at alt øl under 2,25 
vægtprocent alkohol ikke længere er omfattet 
af afgiftspligten. 

Endelig foreslås det, at såkaldte vinsæt be- 
skattes med 40 øre pr. liter, uanset om der er til- 
sat sukker eller ej. Den nuværende afgift på 80 
øre for vinsæt tilsat sukker var begrundet i suk- 
kerafgiften, som nu er ophævet. 

Lovforslaget foreslås at træde i kraft den 1. 
juli 1991. 

Forslaget vil på årsbasis medføre et provenu- 
tab på 1 mia. kr. inkl. moms og arbejdsmar- 
kedsbidrag, heraf vil 660 mio. kr. hidrøre fra 
ophævelse af parfumeafgiften, 335 mio. kr. fra 
mineralvands afgiften og 5 mio. kr. fra ølafgif- 
ten. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget til 
Folketingets hurtige og velvillige behandling. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om friskoler og private grund- 
skoler m.v. 

(Lovforslag nr. L 192). 
Forslaget fremsættes nu, da det må betragtes 

som meget ønskeligt, at nye tilskudsregler kan 
træde i kraft 1. januar 1992. Dels er det meget 
vigtigt af hensyn til skolerne, som har et stort 
behov for en afklaring af deres fremtidige øko- 
nomiske situation, dels fordi de nugældende 
regler på en række punkter har vist sig uhen- 
sigtsmæssige. Endelig forventes de nye tjene- 
stetidsregler for lærerne at ville kræve en om- 
lægning af tilskudsreglerne. 

Lovforslaget omfatter de samlede lovbestem- 
melser om frie grundskoler, der hidtil har været 
indeholdt i tre love, nemlig lov om friskoler og 
private grundskoler, jf. lovbekendtgørelse nr. 
252 af 19. april 1989 (friskoleloven), lov om 
statsstøtte til visse private skoler, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 659 af 25. oktober 1988 (til- 
skudsloven) og lov nr. 214 af 5. april 1989 om 
kommuners og amtskommuners bidrag til 
statslige og private skoler og kurser (bidragslo- 
ven). 

Lovforslaget bygger på de forslag om æn- 
dring af tilskudsreglerne, som er foreslået i be- 
tænkning om nyt tilskudssystem for frie grund- 
skoler, og omfatter altså primært forslag om 
ændringer af tilskudsbestemmelserne, men 
med samlingen af alle lovbestemmelser om frie 
grundskoler i én lov gennemføres der samtidig 
en række forenklende ændringer af lovbestem- 
melserne om frie grundskoler under ét. 

Forslagene omfatter: 
-  Forslag om at erstatte den nuværende regu- 

leringsbestemmelse i tilskudsloven med en 
bestemmelse om regulering af rammetil- 
skuddet pr. elev ved frie grundskoler ud fra 
udgiftsniveauet i folkeskolen. 

-  Forslag om ændring af de nuværende regler 
for fordeling af rammetilskud mellem frie 
grundskoler. 

-  Administrative omlægninger med henblik på 
at opnå en væsentlig forenkling af tilskudssy- 
stemet. 

-  Forslag om en række særtilskudsordninger, 
herunder om indførelse af tilskud til og bi- 
dragsopkrævning for skolefritidsordninger 
og omlægning af de nuværende refusionstil- 
skud (renter af bygningslån, husleje og skat- 
ter og afgifter) til rammetilskud. 
Lovforslaget indebærer ikke i sig selv merud- 

gifter. Efter forslaget vil der skulle tages stilling 
til tilskuddet pr. elev til frie grundskoler som en 
andel af den regnskabsopgjorte udgift pr. elev i 
folkeskolen i forbindelse med finansloven for 
1992. Det er meget vigtigt, at denne tilskudsan- 
del nu fastlægges på en sådan måde, at der bli- 
ver tale om en stabil andel for en årrække. Her- 
med kan man sikre parallelitet mellem folke- 
skolens økonomiske standard og de frie grund- 
skolers økonomiske vilkår. Undervisningsmi- 
nisteriets økonomiske rammer tillader ikke, at 
frie grundskoler får tilskudsforhøjelser, der 
modsvarer de stigninger i udgiften pr. elev, som 


